dome de l'ost virent que il tendoient ou à l'un ou à l'autre, si parlèrent ensemble, et distrent : « Seigneur, « sé l'on eslist l'un de ces deus haus homes, li autres « en aura si grant envie que il enmenra toute sa gent, « et ensi porrons-nous perdre la terre ; car toute ensi « dut estre cele de Jerusalem perdue, quant il eslurent « Godefroi de Buillon, et la terre fu conquise ; et li « quens de Saint-Gile en ot si grant envie que il por- « chaça as autres barons, et à tous ceus qu'il pot qu'il « se départissent de l'ost, et tant s'en alèrent de l'ost « de gens, que cil remestrent si poi en la terre que « sé nostre Sires proprement ne les eust soustenus, la « terre fust toute reperdue. Et pour ce, devons-nous « garder qu'il ne nos aviegne autresi, et au mains « purchassons que nos les reteignons ambedeus : et « acordons que celui cui Diex donra que il soit esleus « à empereour, que li autres en soit liés ; et cil qui « emperères sera, doint à l'autre toute la terre qui est « d'autre part del bras Saint-George, devers la Turquie « et l'ile de Grece, et cil en devendra ses homes : et « ensi les porrons-nous ambedui retenir. »

CX. Ensi come il fu devisé si fu fait, et l'otroièrent ambedui li baron mout debonairement. Et vint li jors du parlement, esleus furent li douze ; li six d'une part et li six d'autre ; et cil jurèrent seur sains qu'il esliroient en bonne foi celui que il quideroient qui plus grant mestier y auroit, et qui mieus vaudroit à l'empire gouverner. Ensi furent esleus li douze, et fu jors pris d'eslection. Et à celui jour qui pris fu,

assemblèrent-il au riche palais où li dus de Venise estoit, uns des biaux palais del monde. Là ot si grant assemblée de gens, que ce ne fu sé merveille non; car chascuns voloit savoir qui seroit esleus. Adonc furent li douze apelé qui l'eslection devoient faire, et furent mis en une mout riche chapele qui dedens le palais estoit, et leur ferma l'en l'uis par defors, si que nus ne remest avec aus; et li baron et li chevalier remestrent en un grant palais qui defors estoit, et dura tant leur consaus que il furent tuit à un acort. Et chargièrent leur parole, par l'assentement de tous, à Nevelon l'evesque de Soissons, qui estoit un des douze; et vindrent defors, là où tuit li baron estoient, et li dus de Venise avec aus. Or poés savoir que il furent moult regardé de maintes gens, pour savoir li quex seroit esleus; et li evesques de Soissons leur monstra la parole, oiant tous, en tele manière come il estoit chargiés des autres, et dist: « Seigneur, « la Dieu merci, nos nous somes tuit acordé de faire « empereour, et vos avés tuit juré seur sains que celui « que nos eslirons, vos pour empereour le recevrés et « pour seigneur; et sé nus en voloit aler encontre, « vos li aideriez encontre ceus qui contre li seroient: « ET NOS NOMMONS LE CONTE BAUDOIN DE FLANDRES. » Lors fu li quens levés à grande joie au palais, et fu portés ou moustier Sainte-Sofie; et li marchis de Monferrat l'emporta tout avant de l'une part el mostier, et li fist toute l'onneur que faire li pot.